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DEPOSIZIONE TESTE  - OLIVARI GIULIA -

IL TESTE, AMMONITO AI SENSI DELL'ARTICOLO 497 DEL CODICE DI PROCEDURA PENALE, LEGGE LA FORMULA DI RITO. 

GENERALITA': OLIVARI GIULIA, NATA A GENOVA NEL 1927.

DIFESA – AVV. ALBANESE 

DOMANDA - Buongiorno signora, le farò delle domande in relazione ai fatti accaduti sei anni fa circa, nel 2001, del G8 ecco per intenderci qual è il tema delle domande. Si ricorda cosa accadde? Lei abita dove signora? In quale via?

RISPOSTA - In via Cesare Battisti numero 3.

DOMANDA - Si ricorda signora se in quei giorni, in particolare sabato 21 luglio, e nei giorni precedenti a quella data, accadde qualcosa di particolare che lei ebbe modo di notare dalle finestre di casa sua?

RISPOSTA - No.

DOMANDA - Non ricorda nulla di quello che accadde anche in particolare la sera del 21 di luglio?

RISPOSTA - Ho visto tanta gente gridare, scappare, ma non ho visto niente difatti quando mi erano venuti in casa la Polizia, ci ho spiegato come, non riesco a capire perchè mi abbiano chiamata perchè io vecchia, chiusa in casa da sola di notte si può immaginare cosa posso vedere dalle finestre.

DOMANDA - Signora si ricorda che lei fu sentita dai carabinieri al tempo, nel 2001, esattamente il 6 agosto 2001? In quella circostanza lei ebbe a riferire circostanze un pochettino più precise, vediamo se magari aiutandole la memoria lei ricorda. Lei vide in particolare quella sera dei ragazzi, degli altri giovani, che per caso si muovevano nelle vicinanze della sua abitazione, del suo giardino, oppure no?

RISPOSTA - Abito alta, a ogni modo tre ragazzi li ho visti scappare, ma se fossero ragazzini o più grandi o che facce avessero io non lo so dire, so solo che ho visto tre ragazzi scappare e difatti alla polizia l’avevo detto.

DOMANDA - Da dove scappavano questi ragazzi?

RISPOSTA - C’era la scuola, l’impalcazione nella scuola Pertini, sono scesi giù di lì, dall’impalcatura, e sono andati, sono scappati, saranno andati non lo so per la strada, sono scappati di lì.

DOMANDA - Ha potuto notare se questi ragazzi, questi giovani, questi uomini erano vestiti in maniera particolare? Avevano qualcosa in mano?

RISPOSTA - No, erano tre ragazzini.

DOMANDA - Tre ragazzini?

RISPOSTA - Sì, ma che faccia avessero non glielo so dire perchè lasciando perdere che era notte, poi mi davano le spalle, non so altro.

DOMANDA - Signora quando li ha visti scappare questi ragazzi cosa stava succedendo quando lei ha visto scappare questi ragazzi?

RISPOSTA - Niente di niente.

DOMANDA - Cioè a dire i Carabinieri e la Polizia erano già intervenuti presso la scuola Pertini oppure ancora non li aveva visti lei Carabinieri e Polizia?

RISPOSTA - Non li avevo visti e per me non hanno fatto proprio…

DOMANDA - Soltanto per ricordarle cosa aveva dichiarato allora signora, nel verbale reso da lei in data 6 agosto 2001 alle ore 10:45 all’aliquota dei Carabinieri della sezione di PG della Procura della Repubblica presso il tribunale di Genova, lei ebbe a dire: ricordo solo che mentre i carabinieri e la Polizia erano in via Battisti, vidi 3 o 4 ragazzi che scendevano dalle impalcature. Quindi in quel momento ricorda ora se proprio in quel momento i carabinieri e la polizia stavano facendo l’intervento presso la Diaz? Conferma queste dichiarazioni che lei ha reso allora?

RISPOSTA - Che c’era un subbuglio di Carabinieri, di ragazzi giù nella strada quello si sentiva benissimo, ma io da una finestra cosa vuole che abbia visto?

DOMANDA - Signora quei tre ragazzi o soltanto qualcuno di loro li ha poi visti l’indomani passare? Sempre il medesimo verbale, lei ha detto ai Carabinieri allora: il mattino vidi un ragazzo passare nel nostro giardino, ma non so se era uno di quelli che avevo visto scappare. Si ricorda questa circostanza?

RISPOSTA - Sì, ma io non so se fosse uno di questi ragazzi qui, ho visto un ragazzo scavalcare la divisione del giardino ma  non ho visto altro.

DOMANDA - Va bene nessun'altra domanda Presidente grazie.

PRESIDENTE - Signora può andare grazie.

DEPOSIZIONE TESTE – CALNADRI MAURIZIO –

IL TESTE, AMMONITO AI SENSI DELL'ARTICOLO 497 DEL CODICE DI PROCEDURA PENALE, LEGGE LA FORMULA DI RITO. 

GENERALITA': CALANDRI MAURIZIO, NATO A VARAZZE(SAVONA), IL 23-11-1968.

DIFESA – AVV. ALBANESE 

DOMANDA - Signor Calandri parliamo dei fatti del G8 di Genova del luglio 2001. Lei all’epoca, non so se attualmente, ma all’epoca era titolare di qualche esercizio commerciale? E se sì quale?

RISPOSTA - Ero titolare di un bar, Il Glicine, in via Cesare Battisti.

DOMANDA - Si ricorda se nella settimana che andò dal lunedì fino al sabato, parliamo dei primi giorni della settimana, poi affronteremo nello specifico gli ultimi due giorni, accadde qualcosa di particolare nella zona adiacente o dinnanzi al suo esercizio commerciale? Di particolare intendo ovviamente delle situazioni di aggressione o di altro da parte di manifestanti o di altri soggetti definiti come tali?

RISPOSTA - No, direi assolutamente di no, era tutto nella normalità nel senso che c’era sicuramente molta più gente del normale, però non c’è stato nessun evento particolare di nessun tipo.

DOMANDA - Questo in alcun giorno della settimana, ovvero il venerdì e il sabato invece accadde qualcosa di più particolare?

RISPOSTA - Escludendo il venerdì e il sabato, gli altri giorni non è successo assolutamente niente, anzi ribadisco c’era molta più gente, ma era tutta gente comunque che si comportava in una maniera normale. Il sabato, io ho chiuso il venerdì pomeriggio il locale, ora non mi ricordo precisamente l’ora ma era il primo pomeriggio, perchè avvertito per telefono mi sembra da un mio amico arrivavano dei ragazzi dalla parte di Piazza Tommaseo e dalla parte di Corso Italia, e allora ho preferito chiudere il locale.

DOMANDA - Ma arrivavano verso la via Cesare Battisti? Le fu detto che stavano per venire?

RISPOSTA - Sì, al telefono visto che questo mio amico era collegato, guardava la televisione, mi aveva avvertito che i ragazzi li aveva visti, le persone le aveva viste salire da Piazza Tommaseo e mi aveva detto guarda probabilmente verranno da quelle parti. Allora per evitare qualsiasi tipo di problema ho ritenuto di chiudere l’esercizio.

DOMANDA - Ma lei li ha visti questi ragazzi poi?

RISPOSTA - Li ho visti perchè poi il tempo di mettere, avevo dei tavolini in un giardino fuori, avevo un po’ di cose da fare per cui ho perso un po’ di tempo, ho perso una mezz’oretta, un’oretta, il tempo di mettere a posto le cose e ho visto arrivare alcuni, diversi ragazzi.

DOMANDA - Diversi se li dovesse quantificare? Decine, centinaia?

RISPOSTA - Decine, diverse decine, centinaia non direi, anche perchè appena sono arrivati io stavo già chiudendo, ero già in procinto di chiudere e quindi sono riuscito a chiudere e ad andare via passando in mezzo a questi ragazzi.

DOMANDA - Questo gruppo di giovani che tipo di abbigliamento avevano? Ha notato qualcosa di particolare? Se indossavano qualcosa di particolare?

RISPOSTA - No, direi di no, erano vestiti in maniera normale e se devo essere sincero c’erano alcuni di questi ragazzi che avevano in mano dei bastoni e delle cose del genere, però erano vestiti non dico come posso essere vestito io, ma in maglietta normale.

DOMANDA - Ha notato se qualcuno di questi giovani avesse il volto travisato e se sì attraverso quale modalità?

RISPOSTA - No, questo non l’ho notato.

DOMANDA - Perchè allora lei ebbe a dichiarare, parlo delle dichiarazioni del 2001…

PARTE CIVILE – AVV. TADDEI - C’è opposizione signor Presidente, se possiamo identificare il verbale che gli viene contestato, perchè negli atti non c’è un verbale di sit del signore.

DOMANDA - Presidente un’annotazione di servizio a firma dell’ispettore Bacchetto immagino, nella quale si fa riferimento alle informazioni, viene generalizzato il signor Calandri Maurizio, con data di nascita, luogo di nascita, residenza, titolarità di esercizio commerciale, e viene verbalizzato tra virgolette il contenuto della dichiarazione resa all’ispettore Bacchetto.

PRESIDENTE - Vi è la firma del teste?

PARTE CIVILE - Qui non risulta esserci la firma del teste.

PRESIDENTE - Allora non si tratta di verbale.

DOMANDA - Va bene Presidente. Non sto contestando, stavo facendo un’altra domanda. Quindi lei ha detto di non ricordare se indossassero un qualcosa che travisasse il volto di questi soggetti? Del tipo caschi integrali, delle sciarpe, dei foulard?

RISPOSTA - Caschi non mi sembra. 

DOMANDA - È alternativa la domanda, se avessero il volto travisato, e se sì…

PRESIDENTE - La domanda alternativa è una domanda suggestiva perchè pone delle azioni determinate. Comunque la riformuli nel senso di che cosa indossavano, se ha visto che indossavano qualcosa di particolare.

DOMANDA - Ricorda se indossavano qualcosa di particolare sul capo e addosso sul resto del corpo?

RISPOSTA - Diciamo che caschi indossati non mi ricordo di averne visti, sciarpe voglio dire può darsi che qualcuno avesse la sciarpa sul volto, può darsi.

DOMANDA - Lei perchè ha chiuso il locale?

RISPOSTA - Io ho chiuso il locale perchè mi avevano avvertito telefonicamente che erano successi degli incidenti in piazza Tommaseo, in particolare in piazza Tommaseo, e che era stata mi sembra presa d’assalto una banca, insomma erano scoppiati degli incidenti e allora visto che comunque la zona dove ero io era frequentata da gente che prendeva parte alla non globalizzazione, quindi contro il G8, ho preferito chiudere il locale per non avere diciamo qualsiasi tipo di problema. 

DOMANDA - Che intende problema? Per problema che intende lei?

RISPOSTA - Problema intendo che se a 500 metri dal mio locale o in linea d’aria forse anche meno avevano preso d’assalto una banca, i problemi erano quelli che non avrei voluto che prendessero d’assalto il mio locale, anche se non c’era nessuna ragione, però voglio dire per chiudere alle 8 di sera non mi costava niente chiudere alle 2 del pomeriggio e ho preferito comportarmi in questa maniera. 

DOMANDA - Nessun'altra domanda Presidente grazie.

PARTE CIVILE – AVV. TARTARINI 

DOMANDA - Vorrei solo chiederle se ha visto dove si sono dirette queste persone poi quando sono transitate davanti al suo locale.

RISPOSTA - Queste persone sono arrivate da via Cesare Battisti e ora non mi ricordo come si chiama quel tratto di strada, però da via Trento, che è una parallela a via Cesare Battisti c’è una stradina che scende giù verso via Cesare Battisti, cioè perpendicolare a via Cesare Battisti, via Trento. Scendevano da questa stradina e arrivavano diciamo dall’inizio di via Cesare Battisti e si dirigevano verso la piazza che c’è lì accanto che si chiama, c’è una piazza, piazza Merani. 

DOMANDA - Va bene grazie.

PRESIDENTE - Lei ha detto che scendevano da via Trento verso via Battisti. Adesso per scendere da via Trento e via Battisti c’è una strada che porta in piazza Merani ed un’altra che è a metà, di fronte alla Diaz. Qual è?

RISPOSTA - Scendevano, il mio locale era esattamente diciamo, di fronte a questa strada che scende, che non è proprio di fronte alla Diaz.

PRESIDENTE - Un po’ spostata, sì d’accordo.

RISPOSTA - Sì esatto. La strada in mezzo tra il mio ex locale e la Diaz. Io li vedevo scendere da quella stradina lì e li vedevo arrivare dalla mia sinistra, cioè dall’inizio di via Cesare Battisti, scendevano in questa maniera, scendevano da via Trento, da questa stradina.

PRESIDENTE - Quindi poi percorrevano via Battisti e salivano?

RISPOSTA - Giravano diciamo alla loro sinistra, e quindi alla mia destra che li guardavo, e andavano verso piazza Merani.

PRESIDENTE - Quindi scendevano da via Trento e arrivavano verso piazza Merani. Tutto questo verso che ora avvenne?

RISPOSTA - Questo sinceramente non me lo ricordo, era il primo pomeriggio mi sembra, ora sinceramente un orario probabilmente mi sbaglierei a dirlo, ma non so le 14.

PRESIDENTE - Poi lei ha detto che alcuni di questi ragazzi avevano in mano dei bastoni?

RISPOSTA - Sì, avevano in mano diciamo dei bastoni, sembravano anche delle aste di bandiere, delle cose del genere.

PRESIDENTE - Il teste può andare, grazie.   

Il presente verbale è composto da totale caratteri (incluso gli spazi):13.108

Il presente verbale è stato redatto a cura di Meeting service s.p.a.
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